
БУ ДПО РК  
«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации  

работников образования» 
 

ПРИКАЗ № _122___ 
от «_26__» __10__2015 г.                                                                 г. Элиста 
 
Об итогах республиканского конкурса  
литературного и изобразительного творчества 
«Мир летних открытий» 
 

В связи с проведением республиканского конкурса литературного и 
изобразительного творчества «Мир летних открытий», направленного на 
выявление и поддержку талантливых воспитанников дошкольных 
образовательных организаций и учащихся образовательных организаций 
республики в области литературного и изобразительного творчества, а также на 
развитие творческого потенциала педагогических работников и расширение 
учебно-методической и образовательной базы системы регионального 
образования Республики Калмыкия по развитию творческих способностей детей и 
молодежи, 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Подвести итоги конкурса по номинациям: 

 рассказ на тему «Летняя новелла» на русском языке; 

 рассказ на тему «Летняя новелла» на калмыцком языке; 

 стихотворение о лете, летних событиях на русском языке; 

 стихотворение о лете, летних событиях на калмыцком языке; 

 рисунок на тему «Мир летних открытий». 
2. Утвердить список дипломантов конкурса по номинациям и возрастным 

категориям (приложение №1). 
3. Объявить благодарность педагогам, подготовившим дипломантов 

конкурса (приложение №2). 
4. Заведующей отделом методического сопровождения работы с 

одаренными школьниками (Наминова И.А.): 
- провести рассылку электронных дипломов, сертификатов об участии, 
благодарностей в срок  до 26 октября 2015 г.; 
- подготовить сборники конкурсных материалов (рассказы, стихотворения) в срок 
до 15 ноября 2015 г. 

5. Старшему преподавателю кафедры русского и иностранных языков, 
литературы (Кегельтиева Б.Ч.) обеспечить информационное оповещение итогов 
конкурса, размещение конкурсных работ номинации «рисунок», отмеченных 
дипломами 1 степени, на сайте КРИПКРО. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Тепшинову 
С.О., проректора по НМР. 
 
 

Ректор                                                                              Мунчинова Л.Д. 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО: 
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО» 
от «_26__» __10_ 2015 г. № 122__ 

 
Выписка из протокола жюри  

республиканского конкурса литературного и изобразительного творчества 
«Мир летних открытий» 

 
В конкурсе приняли участие воспитанники и педагогические работники дошкольных 

образовательных организаций, учащиеся и педагоги начальной, основной и средней школы 

из 13 районов республики и г. Элисты. Поступило 372 заявки. Заявки были распределены по 
четырем возрастным категориям: воспитанники ДОУ (3-6 лет), учащиеся начальной школы (7-

10 лет), учащиеся основной и средней школы (11-18 лет), педагогические работники. 
Конкурсные работы оценивались в номинациях: «рассказ на тему «Летняя новелла» на 
русском языке»; «рассказ на тему «Летняя новелла» на калмыцком языке»; 
«стихотворение о лете, летних событиях на русском языке»; «стихотворение о лете, 
летних событиях на калмыцком языке», «рисунок на тему «Мир летних открытий»».  

Оценка работ проводилась по критериям: рассказ – авторская трактовка, 
необычность или оригинальность сюжета, ясность композиции; стихотворение – 
авторское своеобразие, содержательность, техничность (рифма, поэтические приемы и 
т.д.); рисунок – авторский подход к композиционному решению, новизна композиционного 
решения, художественное качество работы. Работам, соответствующим трем критериям, 
были присуждены дипломы I степени, двум критериям – II степени, одному критерию – III 
степени. Работы, не соответствующие критериям, получат сертификаты участия в конкурсе. 
Педагогические работники, подготовившие дипломантов I, II или III степени, будут отмечены 
благодарностями за подготовку дипломантов республиканского конкурса.  

Дипломы, сертификаты, благодарности имеют электронную форму. Их рассылка будет 
осуществлена по электронным адресам, указанным в заявках участников конкурса. 

 
СПИСОК ДИПЛОМАНТОВ КОНКУРСА  

по номинациям и возрастным категориям: 
  

Номинация «рассказ на тему «Летняя новелла» на русском языке» 
 

Возрастная категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 
Диплом II степени: 

 ВОЛКОВ Артём, 5 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Торга» Черноземельского 
района; 

 МУДРАКОВ Мазан, 6 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Ручеёк» Городовиковского 
района; 

 НЕСТЕРЕНКО Анна, 5 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Алёнушка» 
Городовиковского района; 

 САТУЕВ Санчир, 5 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Торга» Черноземельского 
района; 

 ШИЯНОВА Анастасия, воспитанница МКДОУ детский сад «Алёнушка» Городовиковского 
района. 

 

Возрастная категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 

 ДОРДЖИЕВ Алтан, учащийся 4 «в» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района; 

 КИТАЕВ Санан, учащийся 4 класса МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия» 
Приютненского района; 

 НИКИШКИН Владислав, учащийся 2 «б» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 
Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

 ТЕРГУНОВ Наран, учащийся 3 класса МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» 
Яшалтинского района; 



 ХАТАЕВА Ангелина, учащаяся 4 класса МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» 
Яшалтинского района. 

Диплом II степени: 

 БАДМАЕВ Алексей, учащийся 4 «б» класса МБОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» 
Лаганского района; 

 БЕМБЕЕВ Очир, учащийся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 ДЕНИСОВА Мария, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 ДЖАНТЕЛЕЕВА Софья, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» 
г. Элисты; 

 ДОРЖЕЕВА Алтана, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 ЕСИНОВА Виктория, учащаяся 4 класса МКОУ «Ачинеровская СОШ» Черноземельского 
района; 

 КЮТРЕЕВ Алтман, учащийся 1 «а» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района; 

 ЛИДЖИ-ГОРЯЕВА Милана, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. 
Городовикова» г. Элисты; 

 МАНДЖИЕВА Заяна, учащаяся 2 «б» класса МБОУ «СОШ №8 им. Н. Очирова» г. Элисты; 

 МАТЯШОВА Дарья, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 МУЧКАЕВА Энкира, учащаяся 3 «в» класса МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» 
Целинного района; 

 ОЧИР-ГОРЯЕВА Екатерина, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «Многопрофильная гимназия г. 
Лагани» Лаганского района; 

 СИНДЕЕВ Артем, учащийся 3 «б» класса МБОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» 
Лаганского района; 

 ТАРБАЕВА Элина, учащаяся 4 класса МКОУ «Хар-Булукская СОШ» Целинного района; 

 УБУШАЕВ Эльвег, учащийся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 ЦАГАНКАЕВА Элистина, учащаяся 2 класса МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» 
Целинного района; 

 ШАЛБУРОВ Церен, учащийся 3 «в» класса МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 
гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района. 

Диплом III степени: 

 АБАКУМОВА Елизавета, учащаяся 4 «а» класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Ф.И. 
Дедова» Городовиковского района; 

 БОЛДЫРЕВ Дмитрий, учащийся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 БОЛДЫРЕВА Амуланга, учащаяся 1 класса МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» 
Яшалтинского района. 

 

Возрастная категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 

 БАМБЫШЕВ Алтн, учащийся 5 класса МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского района; 

 БАМБЫШЕВА Валерия, учащаяся 11 класса МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» 
Кетченеровского района; 

 ДЖАНДЖИЕВА Дельгира, учащаяся 10 класса МКОУ «Городовиковская СОШ №4 им. Б.Б. 
Городовикова» г. Городовиковска; 

 КИРЬЯНОВ Эрдни, учащийся 7 класса МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. Деликова» 
Сарпинского района; 

 КИТАЕВА Алтана, учащаяся 5 «а» класса МБОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» 
Лаганского района; 

 ЛУКШАНОВ Адьян, учащийся 7 класса МКОУ «Ачинеровская СОШ» Черноземельского 
района; 



 МАКОВКИНА Елизавета, учащаяся 7 класса МКОУ «Обильненская СОШ» Сарпинского 
района; 

 НЕМКЕЕВА Эльзата, учащаяся 7 класса МКОУ «Артезианская СОШ №2» 
Черноземельского района; 

 ОДГАЕВ Алдар, учащийся 7 класса МКОУ «Северная СОШ им. Т.Л.-Г. Лиджи-Горяева» 
Лаганского района; 

 ОЧИР-ГОРЯЕВ Юрий, учащийся 8 «б» класса МБОУ «Многопрофильная гимназия г. 
Лагани» Лаганского района; 

 ПЕРЕПЕЛЯТНИКОВА Анастасия, учащаяся 8 «в» класса (группа 1 СЭ) МБОУ 
«Элистинский технический лицей» г. Элисты; 

 ПОКИДОВ Вениамин, учащийся 7 «б» класса МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» 
Целинного района; 

 ПЮРВЕЕВА Александра, учащаяся 5 класса МКОУ «Лаганская СОШ №3» г. Лагани; 

 САЛИЕВ Тамерлан, учащийся 7 класса МКОУ «Северная СОШ им. Т.Л.-Г. Лиджи-Горяева» 
Лаганского района; 

 САНГАДЖИЕВА Алина, учащаяся 7 класса МБОУ «СОШ №21» г. Элисты; 

 ТОЧКА Тамара, учащаяся 8 класса МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» 
Яшалтинского района; 

 ШИНКАРЕВА Яна, учащаяся 7 класса МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного 
района; 

 ШОШАНОВА Мишель, учащаяся 7 «а» класса МБОУ «Многопрофильная гимназия г. 
Лагани» Лаганского района; 

 ЭРДНИ-ГОРЯЕВ Николай, учащийся 10 класса МКОУ «Комсомольская гимназия им. Б. 
Басангова» Черноземельского района. 

Диплом II степени: 

 АНДРЕЕВА Иляна, учащаяся 8 «б» класса МБОУ «Элистинский технический лицей» г. 
Элисты; 

 БИСТЕЕВ Баир, учащийся 5 класса МКОУ «Ачинеровская СОШ» Черноземельского 
района; 

 ГОЛЕНКОВА Гиляна, учащаяся 11 класса МКОУ «Хартолгинская СОШ» Яшкульского 
района. 

 

Возрастная категория «педагогические работники»: 
Диплом II степени: 

 КАРТМАМБЕТОВА Бибигуль Сулейменовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Торга» 
Черноземельского района; 

 

Номинация «рассказ на тему «Летняя новелла» на калмыцком языке» 
 

Возрастная категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 

 ЭРДЖЕЕВ Алдар, учащийся 4 «в» класса МБОУ «СОШ №21» г. Элисты.  
 

Возрастная категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 

 БАСХАЕВ Арслан, учащийся 8 «б» класса МБОУ «СОШ №15» г. Элисты; 

 БЕВИКОВ Эрдем, учащийся 7 класса МКОУ «Аршань-Зельменская СОШ» Сарпинского 
района; 

 УЛЮМДЖИЕВА Эльзятя, учащаяся 9 «б» класса МБОУ «СОШ №23» г. Элисты. 
Диплом II степени: 

 АКДАНОВА Айса, учащаяся 10 класса МКОУ «Городовиковская СОШ №4 им. Б.Б. 
Городовикова» г. Городовиковска; 

 КОСТЕНКО Денис, учащийся 6 «б» класса МБОУ «СОШ №15» г. Элисты; 

 ПАЛАНОВ Мингиян, учащийся 6 «а» класса МБОУ «СОШ №15» г. Элисты. 
Диплом III степени: 

 ДЕРБЕТОВА Баина, учащаяся 6 класса МКОУ «Северная СОШ им. Т.Л.-Г. Лиджи-Горяева» 
Лаганского района. 



 

Номинация «стихотворение о лете, летних событиях на русском языке» 
 

Возрастная категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 
Диплом I степени: 

 АМАЕВ Данир, 5 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Ручеёк» Городовиковского района; 

 БАУМАН Ян, 6 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Ручеёк» Городовиковского района; 

 СВИРИДЕНКО Денис, 6 лет, воспитанник МКДОУ «Детский сад «Байр»» п. Цаган Аман 
Юстинского района. 

Диплом III степени: 

 АМАЕВ Данир, 5 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Ручеёк» Городовиковского района; 

 АНЧАЕВ Чингис, 4 года, воспитанник МКДОУ детский сад «Харада» Черноземельского 
района; 

 КАМБАРОВ Кадир, 4 года, воспитанник МКДОУ детский сад «Ручеёк» Городовиковского 
района. 

 

Возрастная категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 

 БУДЫКОВ Темуджин, учащийся 2 класса МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» 
Яшалтинского района; 

 МАНДЖИЕВА Виктория, учащаяся 4 класса МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева» 
Ики-Бурульского района; 

 МАНЖЕЕВ Байр, учащийся 3 класса МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» 
Малодербетовского района; 

 МУТУЛОВА Сар-Герел, учащаяся 3 класса МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева» 
Ики-Бурульского района; 

 САНДЖИЕВА Айта, учащаяся 4 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» Черноземельского 
района. 

Диплом II степени: 

 АЛИМУРЗАЕВ Ибрагим, учащийся 1 класса МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» 
Яшалтинского района; 

 БАДМАЕВ Эльвг, учащийся 4 класса МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» 
Малодербетовского района; 

 БУРНИНОВ Вадим, учащийся 4 «в» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района; 

 КАТАЕВА Валентина, учащаяся 3 «в» класса МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 
гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 

 КЛИМОВА Анастасия, учащаяся 4 класса МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района; 

 КЮТРЕЕВ Чингис, учащийся 4 класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района; 

 ЛОМАКИНА Ксения, учащаяся 2 класса, МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» 
Яшкульского района; 

 СИНИЦЫНА Байн, учащаяся 3 «в» класса МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 
гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района. 

Диплом III степени: 

 ПУШНАЯ Виктория, учащаяся 4 «а» класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Ф.И. 
Дедова» Городовиковского района; 

 СЕПИТИНОВА Саглара, учащаяся 4 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» 
Черноземельского района; 

 СОХОРОВА Алина, учащаяся 2 класса МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» 
Малодербетовского района; 

 УСТИНОВ Басан, учащийся 3 «а» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района; 

 ЭРЕНДЖЕНОВ Джалсан, учащийся 1 класса МБОУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 
Городовикова» Целинного района. 

 



Возрастная категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 

 БРАГИЛЁВА Аксинья, учащаяся 5 класса МКОУ «Обильненская СОШ» Сарпинского 
района; 

 БУЙЛОВА Мария, учащаяся 6 класса МОКУ «Партизанская СОШ» Целинного района; 

 МАНДЖИЕВА Айтана, учащаяся 11 класса МКОУ «Аршань-Зельменская СОШ» 
Сарпинского района. 

Диплом II степени: 

 БАГАЕВ Байсангур, учащийся 8 класса МБОУ «Ут-Салинская СОШ» Ики-Бурульского 
района; 

 БОРЛЫКОВА Эвелина, учащаяся 9 класса МКОУ «Кевюдовская СОШ» Ики-Бурульского 
района; 

 ИГНАТЕНКО Максим, учащийся 6 класса МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района; 

 КОМИЮКОВА Светлана, учащаяся 7 класса МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района; 

 КОЧЕТКОВ Кирилл, учащийся 5 класса МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района; 

 МАНДЖИЕВА Заяна, учащаяся 11 класса МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского 
района; 

 ТОМАШЕВА Маргарита, учащаяся 9 класса МОКУ «Партизанская СОШ» Целинного 
района.  

Диплом III степени: 

 БАДМАЕВ Церен, учащийся 8 «б» класса МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 

 БОРМОТОВА София, учащаяся 6 класса МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского 
района; 

 НЕМКИЕВА Александра, учащаяся 10 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» 
Черноземельского района; 

 САНДЖИ-ГОРЯЕВА Даяна, учащаяся 6 класса МБОУ «Многопрофильная гимназия г. 
Лагани» Лаганского района; 

 ЧУБ Юрий, учащийся 11 класса МКОУ «Городовиковская СОШ №4 им. Б.Б. Городовикова» 
г. Городовиковска. 

 

Возрастная категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 

 АЙГУРОВА Нина Владимировна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Первомайская СОШ» Приютненского района; 

 МОИСЕЕВ Александр Иванович, учитель истории и обществознания МКОУ «Прикумская 
СОШ» Черноземельского района; 

 ПОЛТАВСКАЯ Лариса Евгеньевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Соленовская СОШ им. В.А. Казначеева». 

Диплом II степени: 

 ПАПАХА Наталья Ивановна, педагог дополнительного образования МКОУ 
«Городовиковская СОШ №4 им. Б.Б. Городовикова» г. Городовиковска. 

Диплом III степени: 

 КОЛКАНОВА Элина Евгеньевна, воспитатель МБОУ «СОШ №10» им. В.А. Бембетова г. 
Элисты; 

 ЭРЕНДЖЕНОВА Гиляна Сергеевна, музыкальный руководитель МКДОО «Алтн Булг» 
Целинного района. 

 
 

Номинация «стихотворение о лете, летних событиях на калмыцком языке» 
 

Возрастная категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 

 БАДМАЕВ Эрдни, учащийся 4 класса МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева» Ики-
Бурульского района; 



 ДЕРЕШКИЕВА Булгун, учащаяся 3 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» 
Черноземельского района; 

 ХУЛХАЧЕВА Виктория, учащаяся 3 «в» класса МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» 
Целинного района. 

Диплом II степени: 

 АРМАНОВ Александр, учащийся 4 «в» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 БАРАНОВА Валентина, учащаяся 2 класса МКОУ «Начальная общеобразовательная 
школа №22» г. Элисты; 

 ВАНЬКАЕВ Баатр, учащийся 3 класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района; 

 ЛИДЖИЕВА Эвелина, учащаяся 3 класса МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» 
Яшкульского района. 

Диплом III степени: 

 АБШУЛЬДИНОВ Данияр, учащийся 2 «в» класса МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 

 БУРЛИНОВА Надежда, учащаяся 4 «б» класса МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 
гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 

 ГЕНДЕНОВА Занда, учащаяся 3 класса МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. Деликова» 
Сарпинского района; 

 НОРМАЕВА Александра, учащаяся 4 класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 
Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

 ЯШКАЕВА Радмила, учащаяся 3 «а» класса МБОУ «СОШ №21» г. Элисты. 
 

Возрастная категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 

 БАМБУШЕВА Иляна, учащаяся 8 класса МОКУ «Партизанская СОШ» Целинного района. 
Диплом II степени: 

 БОХАЕВА Алсу, учащаяся 9 класса МБОУ «Хомутниковская СОШ» Ики-Бурульского 
района; 

 КУКУЕВА Алтана, учащаяся 5 «а» класса МБОУ «СОШ №21» г. Элисты; 

 ЛИДЖИЕВА Данара, учащаяся 7 класса МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» 
Кетченеровского района; 

 НАЙМИНОВА Дельгира, учащаяся 5 класса МКОУ «Тугтунская СОШ им. Б.Б. Дорджиева» 
Кетченеровского района; 

 ОРШАЕВ Марк, учащийся 9 класса МКОУ «Ачинеровская СОШ» Черноземельского района; 

 СЕЛЬГИКОВА Светлана, учащаяся 5 класса МБОУ «СОШ №3 им. Н.Г. Сергиенко» г. 
Элисты; 

 ХАРЦЫЗОВА Амуланга, учащаяся 5 класса МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района. 

Диплом III степени: 

 БАМБУНЁВА Айса, учащаяся 7 класса МКОО «Кировская СОШ» Сарпинского района; 

 ЗОДБАЕВ Басанг, учащийся 11 класса МБОУ «Хомутниковская СОШ» Ики-Бурульского 
района; 

 ЛИДЖИЕВА Евгения, учащаяся 10 класса МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 

 МАНЖЕЕВ Эльдар, учащийся 11 класса МБОУ «Хомутниковская СОШ» Ики-Бурульского 
района. 

 

Возрастная категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 

 БАМБУШЕВА Светлана Надбитовна, учитель калмыцкого языка и литературы МОКУ 
«Партизанская СОШ» Целинного района; 

 КИМ Кермен Константиновна, педагог дополнительного образования по родному языку 
МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного района. 

Диплом II степени: 
− БОЛДЫРЕВА Баэрта Мазановна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Комсомольская гимназия им. Б. Басангова» Черноземельского района; 



− ДАЛАНТАЕВА Валентина Убушаевна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №4» г. 
Элисты; 

− МАНДЖИЕВА Нина Манцаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 
«Южненская СОШ» Ики-Бурульского района. 

Диплом II степени: 
− ДЖАНТИМИРОВА Надежда Григорьевна, учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Чкаловская СОШ» Кетченеровского района; 
− НАДВИДОВА Сяхля Джамбаевна, педагог дополнительного образования, старший 

вожатый МКДОУ «Детский сад «Харада» Октябрьского района. 
 

Номинация «рисунок на тему «Мир летних открытий» 
 

Возрастная категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 
Диплом I степени: 

 БАДМИНОВА Александра, 6 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Малыш» 
Городовиковского района; 

 БАДМИНОВА Ангелина, 6 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Солнышко» г. 
Городовиковска; 

 БЕЗГИНА Нина, 5 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Солнышко» г. Городовиковска; 

 ДОРДЖИЕВА Дельгира, 5 лет, воспитанница МКДОУ «Детский сад «Айс»» Октябрьского 
района; 

 ЗУНГРУЕВ Савр, 5 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Малыш» Городовиковского 
района; 

 КОРЕЦКАЯ Елизавета, 5 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Алёнушка» 
Городовиковского района; 

 ПАСТУХОВА Эвелина, 6 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Алёнушка» 
Городовиковского района; 

 СОЛЯНАЯ Любава, 2 года, мама – Соляная Ярославна Игоревна, г. Элиста; 

 ТЕМУРКАЕВА Эллиса, 5 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Малыш» 
Городовиковского района; 

 УБУШАЕВА Карина, 5 лет, воспитанница МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 
района; 

 ЧУРЮМОВА Милана, 4 года, воспитанница МКДОУ детский сад «Малыш» 
Городовиковского района; 

 ШИЯНОВА Анастасия, 6 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Алёнушка» 
Городовиковского района; 

 ЭНЯЕВА Бальджира, 4 года, воспитанница МКДОУ «Детский сад «Айс» Октябрьского 
района; 

 ЯШКУЛОВА Иджилина, 7 лет, воспитанница подготовительной к школе группы 
«Почемучки» МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района. 

Диплом II степени: 

 АРЛУЕВА Дарья, 6 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Солнышко» г. Городовиковска; 

 АТУЕВА Карина, 4 года, воспитанница МКДОУ детский сад «Харада» п. Ачинеры 
Черноземельского района; 

 БОНДАРЕНКО Кирилл, 4 года, воспитанник МБДОУ Садовский детский сад Сарпинского 
района; 

 БУХАЕВА Айса, 3 года, воспитанница МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 ГУСЕЙНОВА Динара, 6 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Ручеёк» Городовиковского 
района; 

 ДАНДЫКОВ Бадма, 5 лет, воспитанник МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 ДЖАБРАИЛОВА Седа (с мамой), 3 года, воспитанница Структурного подразделения 
детский сад «Теремок» МБОУ «Веселовская СОШ» Яшалтинского района; 

 ДЖАНАЕВА Элина, 5 лет, воспитанница МКДОУ «Детский сад «Айс» Октябрьского района; 

 ДОЛГОПОЛОВ Илья, 5 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Малыш» Городовиковского 
района; 

 ДУРСУНОВА Элиф, 5 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Малыш» Городовиковского 
района; 



 КАДЖИКОВ Павел, 5 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Малыш» Городовиковского 
района; 

 КОРОДИЧЕНКО Артём, 5 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Байр» п. Цаган-Аман 
Юстинского района; 

 КУЛИКОВА Лизавета, 3 года, воспитанница МКДОУ детский сад «Солнышко» г. 
Городовиковска; 

 КУЧЕРОВА Ксения, 5 лет, воспитанница МБДОУ «Детский сад «Солнышко»» Яшалтинского 
района; 

 ЛЯБУХОВА Дарья, 6 лет, воспитанница МБОУ ДО «Районный центр детского творчества» 
п. Яшалта Яшалтинского района; 

 МАЦАКОВ Тагир, 5 лет, воспитанник МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 МЕЛЬТЕНОВ Алексей, 4 года, воспитанник МКДОУ детский сад «Колокольчик» 
Городовиковского района; 

 МУЗЛУЕВА Наяна, 5 лет, воспитанница Структурного подразделения детский сад 
«Теремок» МБОУ «Веселовская СОШ» Яшалтинского района; 

 МУЗРАЕВА Вера, 6 лет, воспитанница МКДОУ «Детский сад «Айс»» Октябрьского района; 

 МУКУБЕНОВА Ангира, 5 лет, воспитанница дополнительной группы МКОУ «Ики-
Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» Малодербетовского района; 

 МУКУБЕНОВА Ангира, 5 лет, воспитанница дополнительной группы МКОУ «Ики-
Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» Малодербетовского района; 

 МУКУБЕНОВА Ангира, 5 лет, воспитанница дополнительной группы МКОУ «Ики-
Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» Малодербетовского района; 

 ПЮРВЕДЖАЛОВА Екатерина, 6 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Солнышко» г. 
Городовиковска; 

 СЕРЖАНОВ Эльвег, 6 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Солнышко» г. 
Городовиковска; 

 ТКАЧЕНКО Светлана, 6 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Алёнушка» 
Городовиковского района; 

 ХАПТХАЕВ Адьян, 5 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Герел» Яшкульского района; 

 ЧОНАЕВ Владимир, 5 лет, воспитанник МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 ШЕПТЫРЕВА Евгения, 4 года, МКДОУ детский сад «Ручеёк» Городовиковского района; 

 ЭДЛЕЕВ Темир, 6 лет, воспитанник подготовительной группы «Почемучки» МБДОУ 
детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 ЯБЛОНСКАЯ Злата, 5 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Алёнушка» 
Городовиковского района. 

Диплом III степени: 

 АРАЕВА Баира, 5 лет, воспитанница МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 АРИСТАЕВА Булгун, 6 лет, воспитанница МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 
района; 

 АФАНАСЬЕВА Анастасия, 4 года, воспитанница МБДОУ Садовский детский сад 
Сарпинского района; 

 БАДМАЕВА Алина, 6 лет, воспитанница МБДОУ Садовский детский сад Сарпинского 
района; 

 БАУМАН Ян, 6 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Ручеёк» Городовиковского района; 

 БЕРИКОВА Баирта, 5 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Герел» Яшкульского района; 

 БОГАЕВА Надежда, 5 лет, воспитанница МКДОУ «Детский сад «Айс»» Октябрьского 
района; 

 БОЛДЫРЕВ Лиджи, 6 лет, воспитанник подготовительной группы «Почемучки» МБДОУ 
детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 БОНДАРЕНКО Ярослав, 4 года, воспитанник МБДОУ Садовский детский сад Сарпинского 
района; 

 БУДАНОВА Алина, 5 лет, воспитанница подготовительной группы МБОУ «СОШ №10» им. 
В.А. Бембетова г. Элисты; 

 БУРБИНА Юлия, 5 лет, воспитанница МБДОУ Садовский детский сад Сарпинского района; 

 БУРКУЕВА Амуланга, 4 года, воспитанница МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 
района; 



 БУХАЕВ Очир, 6 лет, воспитанник подготовительной группы «Почемучки» МБДОУ детский 
сад «Искра» Яшкульского района; 

 БУХАЕВА Виктория, 5 лет, воспитанница МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 
района; 

 ГОРЯЕВ Владимир, 6 лет, воспитанник подготовительной группы «Почемучки» МБДОУ 
детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 ГРАДИНАР Ксения, 5 лет, воспитанница МБДОУ Садовский детский сад Сарпинского 
района; 

 ГЮНЗИКОВ Долан, 5 лет, воспитанник МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 ДАВЫДОВА Аюна, 5 лет, воспитанница МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 ДАНОЯН Акоп, 5 лет, воспитанник подготовительной группы МБОУ «СОШ №10» им. В.А. 
Бембетова г. Элисты; 

 ДЖУМАШЕВА Екатерина, 6 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Малыш» 
Городовиковского района; 

 ЕГОРИНОВА Виктория, 4 года, воспитанница МКДОУ детский сад «Ручеёк» 
Городовиковского района; 

 ЖУКОВА Анастасия, 5 лет, воспитанница МБДОУ Садовский детский сад Сарпинского 
района; 

 ЗУЛКИПОВА Арина, 4 года, воспитанница МБДОУ «Детский сад «Солнышко»» 
Яшалтинского района; 

 КАЛАШНИКОВА Алена, 5 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Малыш» 
Городовиковского района; 

 КАНШАЕВ Байр, 4 года, воспитанник МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 КАРУЕВА Милана, 4 года, воспитанница МБДОУ Садовский детский сад Сарпинского 
района; 

 КОКЛДАНОВ Хонгр, 4 года, воспитанник МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 КОЛКАНОВА Энкира, 3 года, воспитанница МКДОУ детский сад «Колокольчик» 
Городовиковского района; 

 КОНДРАТКОВА Вероника, 5 лет, воспитанница МБДОУ Садовский детский сад 
Сарпинского района; 

 КРАВЧЕНКО Егор, 6 лет, воспитанник МБДОУ «Детский сад «Солнышко»» Яшалтинского 
района; 

 КУЛИКОВ Денис, 5 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Солнышко» г. Городовиковска;  

 ЛАВДУЕВА Герензел, 5 лет, воспитанница МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 
района; 

 ЛАВДУЕВА Даяна, 5 лет, воспитанница МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 ЛАГАЕВА Иджилина, 5 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Байр» п. Цаган Аман 
Юстинского района; 

 ЛАКОВ Санчир, 5 лет, воспитанник МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 ЛАВРИК Варвара, 6 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Солнышко» г. 
Городовиковска; 

 ЛИННИКОВА Екатерина, 5 лет, воспитанница МБДОУ Садовский детский сад Сарпинского 
района; 

 ЛУКЬЯНЧЕНКО Ксения, 3 года, воспитанница МКДОУ детский сад «Колокольчик» 
Городовиковского района; 

 МИНДЖИРОВ Эрдни, 5 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Герел» Яшкульского 
района; 

 МОНОЛБАЕВ Альмир, 5 лет, воспитанник подготовительной группы МБОУ «СОШ №10» 
им. В.А. Бембетова г. Элисты; 

 МУЧКИНОВА Илона, 6 лет, воспитанница подготовительной группы «Почемучки» МБДОУ 
детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 НАДБИТОВ Вадим, 5 лет, воспитанник подготовительной группы МБОУ «СОШ №10» им. 
В.А. Бембетова г. Элисты; 

 НИМГИРОВА Алтана, 5 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Байр» п. Цаган Аман 
Юстинского района; 

 ПАВЛУЕВ Сангаджи, 3 года, воспитанник Структурного подразделения детский сад 
«Теремок» МБОУ «Веселовская СОШ» Яшалтинского района; 



 ПАНАСЕНКО Елизавета, 5 лет, воспитанница МБДОУ Садовский детский сад Сарпинского 
района; 

 ПАСЕЧНИКОВА Елизавета, 5 лет, воспитанница подготовительной группы МБОУ «СОШ 
№10» им. В.А. Бембетова г. Элисты; 

 ПОЛЯНИНА Софья, 4 года, воспитанница МКДОУ «Детский сад «Айс»» Октябрьского 
района; 

 РСАЕВА Аина, 5 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Харада» Черноземельского 
района; 

 РЫБАЛЬЧЕНКО Артем, 6 лет, воспитанник МБДОУ «Детский сад «Солнышко»» 
Яшалтинского района; 

 РЫБАЛЬЧЕНКО Ярослав, 4 года, воспитанник МБДОУ «Детский сад «Солнышко»» 
Яшалтинского района; 

 САФИНОВ Антон, 5 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Малыш» Городовиковского 
района; 

 СЛИНКИНА Айса, 5 лет, воспитанница МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 ТЕРЕХОВА Арина, 5 лет, воспитанница МКДОУ детский сад «Малыш» Городовиковского 
района; 

 УЛИНЧАЕВА Альмина, 4 года, воспитанница МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 
района; 

 ЦИРЕНОВ Александр, 6 лет, воспитанник подготовительной группы «Почемучки» МБДОУ 
детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 ЧАВЛИНОВА Алтана, 5 лет, воспитанница подготовительной группы МБОУ «СОШ №10» 
им. В.А. Бембетова г. Элисты; 

 ЧАКАЕВА Амуланга, 5 лет, воспитанница МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 
района; 

 ЧУДУТОВ Арслан, 5 лет, воспитанник МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 

 ШАМАНОВ Владислав, 6 лет, воспитанник подготовительной группы МБОУ «СОШ №10» 
им. В.А. Бембетова г. Элисты; 

 ШУЧИНОВ Данил, 6 лет, воспитанник МКДОУ детский сад «Колокольчик» 
Городовиковского района; 

 ЭРДНИЕВ Намра, 5 лет, воспитанник МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района. 
 

Возрастная категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 

 АМБУКОВА Айта, 10 лет, учащаяся МБОУ «СОШ №17» им. Д.Н. Кугультинова г. Элисты; 

 АРМАНОВ Александр, учащийся 4 «в» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 БАЛАШОВ Данияр, учащийся 2 класса МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» 
Яшкульского района; 

 БЕКЯЕВА Вера, учащаяся 2 «а» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 БЕЛЬТРИКОВА Дарина, учащаяся 1 класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 
Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

 БУЛДАЕВА Александра, учащаяся 3 «в» класса МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 

 ГРИЦИНА Ольга, 1 класс, воспитанница МБОУ ДО «Районный центр детского творчества» 
п. Яшалта Яшалтинского района; 

 ДЖАЛКАЕВА Элина, 2 класс, воспитанница объединения «Радуга» МКОУ ДОД 
«Черноземельский ДДТ» Черноземельского района; 

 КИЛГАНОВА Татьяна, учащаяся 3 «а» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 КИТАЕВА Милана, учащаяся 1 «а» класса МБОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» 
Лаганского района; 

 ЛУКЬЯНЧЕНКО Егор, учащийся 4 класса МКОУ «Городовиковская СОШ №3» г. 
Городовиковска; 

 МАНДЖИЕВА Данара, учащаяся 1 «в» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 
Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 



 НОРМАЕВА Айта, учащаяся 2 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 ПОНОМАРЕВА Яна, учащаяся 2 «а» класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Ф.И. 
Дедова» Городовиковского района; 

 РАГУЛИНА Светлана, 1 класс, воспитанница МБОУ ДО «Районный центр детского 
творчества» п. Яшалта Яшалтинского района; 

 САНДЖИ-ГОРЯЕВА Байрта, учащаяся 2 класса МБОУ «Многопрофильная гимназия г. 
Лагани» Лаганского района; 

 УБУШАЕВА Карина, учащаяся 1 «а» класса МКОУ «Начальная общеобразовательная 
школа №22» г. Элисты; 

 УТЕГЕНОВ Адиль, учащийся 4 класса МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» 
Яшкульского района; 

 ЦЕБЕКОВ Сергей, учащийся 2 класса МКОУ «Уланэргинская СОШ» Яшкульского района. 
Диплом II степени: 

 АБАКУМОВА Елизавета, учащаяся 4 «а» класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Ф.И. 
Дедова» Городовиковского района; 

 АБДУЛЛАЕВ Ражаб, учащийся 1 класса МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района; 

 АЙТАЕВА Ангира, учащаяся 1 класса МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного 
района; 

 АКАЕВА Дарина, учащаяся 1 «а» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 БАСЮРА Арина, учащаяся 2 класса МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного 
района; 

 БОРИСОВ Эрдни-Горя, учащийся 3 «а» класса МКОУ «Комсомольская СОШ №1» 
Черноземельского района; 

 ГЕНДЕНОВА Занда, учащаяся 3 класса МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. Деликова» 
Сарпинского района; 

 ДОРЖЕЕВА Алтана, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 ДУЛАХИНОВА Айлана, учащаяся 2 «а» класса» МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» 
г. Элисты; 

 ЕГОРИНОВ Александр, учащийся 2 «а» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» 
г. Элисты; 

 КОРНЕЕВА Эльвина, учащаяся 1 «в» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 КРАВЧУК Мирослав, учащийся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 КРАВЧУК Елизавета, учащаяся 1 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 ЛИДЖИ-ГОРЯЕВА Милана, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. 
Городовикова» г. Элисты; 

 МАМЕДОВА Севда, учащаяся 4 класса МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района; 

 МАНДЖИЕВ Эрдни, 4 класс, воспитанник МКОУ ДОД «Черноземельский ДДТ» 
Черноземельского района; 

 МАНДЖИЕВА Айса, учащаяся 4 класса МКОУ Кетченеровская гимназия им. Х. Косиева» 
Кетченеровского района; 

 МАНДЖИЕВА Дина, учащаяся 2 «а» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 МАТЯШОВА Дарья, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 МЕНДАГАЛИЕВ Айдамир, учащийся 1 класса МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» 
Яшкульского района; 

 МЕНКЕЕВА Байн, учащаяся 4 класса МКОУ «Кетченеровская гимназия им. Х. Косиева» 
Кетченеровского района; 



 МУЧКАЕВ Алдар, учащийся 2 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» Черноземельского 
района; 

 НАРАНОВ Айта, учащийся 3 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» Черноземельского 
района; 

 НАСТАЕВА Нина, учащаяся 2 «г» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 ОМАДЖИЕВА Альма, учащаяся 3 класса МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева» 
Ики-Бурульского района; 

 САРАНГОВ Эсен, 4 класс, воспитанник МКОУ ДОД «Черноземельский ДДТ» 
Черноземельского района; 

 САРАНКАЕВ Александр, учащийся 2 «г» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» 
г. Элисты; 

 СЕПИТИНОВА Алтана, учащаяся 2 класса МКОУ «Арезианская СОШ №1» 
Черноземельского района; 

 УРУСОВА Намджила, 4 класс, воспитанница МКОУ ДОД «Черноземельский ДДТ» 
Черноземельского района; 

 УСТИНОВА Иляна, учащаяся 4 «а» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района; 

 ХИНДОГИНА Мария, учащаяся 3 класса МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева» 
Ики-Бурульского района;   

 ЧЕВДЮЕВА Энкр, учащаяся 2 «а» класса МКОУ «Комсомольская СОШ №1» 
Черноземельского района; 

 ЧОНАЕВА Алтана, учащаяся 3 класса МКОУ «Аршань-Зельменская СОШ» Сарпинского 
района; 

 ШАРАПОВА Арина, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты; 

 ШЕРМАЗАНАШВИЛИ Мэги, учащаяся 4 класса МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района; 

 ШУВАРИНОВ Заян, учащийся 3 «в» класса МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 
гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 

 ЭРДНИЕВ Александр, учащийся 1 класса МКОУ «Уланэргинская СОШ» Яшкульского 
района. 

Диплом III степени: 
− БАЛИНОВ Даниил, учащийся 1 «а» класса МКОУ «Начальная общеобразовательная школа 

№22» г. Элисты; 
− БАСАНОВА Даяна, учащаяся 2 «а» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 

Элисты; 
− БУВАЕВА Дарина, учащаяся 2 класса МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» 

Малодербетовского района; 
− ГОРЯЕВ Анатолий, учащийся 2 «а» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 

Элисты; 
− ГОРЯЕВ Церен, учащийся 1 «а» класса МКОУ «Начальная общеобразовательная школа 

№22» г. Элисты; 
− ГУВУРОВА Элина, учащаяся 1 класса МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного 

района; 
− МАЛИКОВА Татьяна, 2 класс, воспитанница объединения «Радуга» МКОУ ДОД 

«Чкрноземельский ДДТ» Черноземельского района; 
− МАНДЖИЕВ Гаря, 1 класс, воспитанник МКОУ ДОД «Черноземельский ДДТ» 

Черноземельского района; 
− МАНЖЕЕВ Байр, учащийся 3 класса МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» 

Малодербетовского района; 
− МАРУГАЕВА Энкира, учащаяся 1 класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 

Ики-Бурульского района; 
− ОЛДВУРОВА Баина, 2 класс, воспитанница объединения «Радуга» МКОУ ДОД 

«Чкрноземельский ДДТ» Черноземельского района; 
− ОЧИРОВА Энкира, учащаяся 1 «а» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 

Элисты; 



− ПАВЛОВА Юлия, учащаяся 4 класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Ф.И. Дедова» 
Городовиковского района; 

− ПЕТЬКИЕВА Александра, учащаяся 2 «а» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. 
Городовикова» г. Элисты; 

− ПУНЦАЕВА Бая, учащаяся 3 класса МКОУ «Элвгинская СОШ» Яшкульского района; 
− САНДЖИЕВА Алтана, учащаяся 1 класса МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» 

Целинного района; 
− САНДЖИЕВА Байса, учащаяся 1 класса МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» 

Целинного района; 
− СЛИЗСКАЯ Софья, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 

Элисты; 
− СОХОРОВА Алина, учащаяся 2 класса МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» 

Малодербетовского района; 
− СТРАШИКОВА Сардана, учащаяся 4 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» 

Черноземельского района; 
− СУРГУЕВА Мадина, учащаяся 1 класса МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» 

Яшкульского района; 
− УЧАЕВА Амуланга, учащаяся 4 класса МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 

им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 
− ЧЕМИДОВА Баирта, учащаяся 4 «а» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 

Элисты; 
− ЧИМИДОВ Мингиян, учащийся 1 класса МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» 

Яшкульского района; 
− ЧУРЮМОВА Алтана, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 

Элисты; 
− ШИМТИЕВА Айлана, 3 класс, воспитанница объединения «Радуга» МКОУ ДОД 

«Черноземельский ДДТ» Черноземельского района; 
− ШИМТИЕВА Дарима, 3 класс, воспитанница объединения «Радуга» МКОУ ДОД 

«Черноземельский ДДТ» Черноземельского района; 
− ШОГЛЯЕВА Кермен, учащаяся 3 класса МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева» Ики-

Бурульского района; 
− ШОШАЕВА Валерия, учащаяся 1 класса МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» 

Малодербетовского района; 
− ЭРЕНДЖЕНОВ Джалсан, учащийся 1 класса МБОУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 

Городовикова» Целинного района. 
 

Возрастная категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 

 АНДРАЕВА Даяна, учащаяся 8 класса МКОУ «Комсомольская гимназия им. Б. Басангова» 
Черноземельского района; 

 БОКТАЕВА Джемма, учащаяся 8 «б» класса МБОУ «СОШ №21» г. Элисты; 

 КОМИЮКОВА Светлана, учащаяся 7 класса МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района; 

 КОМИЮКОВА Светлана, учащаяся 7 класса МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района; 

 КУКАЕВА Лия, учащаяся 10 «б» класса МБОУ «Элистинский технический лицей» г. Элисты; 

 КУТЫГИНА Анна, учащаяся 11 класса МБОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» 
Лаганского района; 

 ЛИДЖИЕВА Виктория, учащаяся 7 класса МБОУ «Хомутниковская СОШ» Ики-Бурульского 
района; 

 ПОХВАЛИЙ Дарья, 13 лет, учащаяся МБОУ «СОШ №17» им. Д.Н. Кугультинова г. Элисты; 

 УШАНОВА Виолетта, учащаяся 9 «б» класса МБОУ «Элистинский технический лицей» г. 
Элисты; 

 ЦЕБЕКОВА Любовь, учащаяся 11 класса МКОУ «Уланэргинская СОШ» Яшкульского 
района. 

 
Диплом II степени: 



− АБУЛАЕВА Патимат, учащаяся 6 класса МКОУ «Артезианская СОШ №2» 
Черноземельского района; 

− БАДАЛАЕВА Алтана, учащаяся 5 класса МКОУ «Комсомольская гимназия им. Б. 
Басангова» Черноземельского района; 

− ГОРЯЕВ Николай, учащийся 7 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» Черноземельского 
района; 

− ГОРЯЕВА Эльзята, учащаяся 5 класса МБОУ «СОШ №8 им. Н. Очирова» г. Элисты; 
− ДУНЯМАЛИЕВА Айгуль, 13 лет, учащаяся МБОУ «СОШ №10» им. В.А. Бембетова г. 

Элисты; 
− ЗАКАРГЕЕВА Зульфия, учащаяся 6 класса МБОУ «Ут-Салинская СОШ» Ики-Бурульского 

района; 
− ИБРАГИМОВ Магомед-Расул, учащийся 7 «б» класса КОУ РК «Элистинская коррекционная 

школа-интернат» г. Элисты; 
− МАНДЖИЕВА Эрвена, 5 класс, воспитанница объединения «Радуга» МКОУ ДОД 

«Черноземельский ДДТ» Черноземельского района; 
− МУРЧУЕВА Гелана, учащаяся 8 «б» класса МБОУ «Элистинский технический лицей» г. 

Элисты; 
− ОРУЛОВ Санал, учащийся 5 класса КОУ РК «Элистинская коррекционная школа-интернат» 

г. Элисты; 
− ОЧИР-ГОРЯЕВА Светлана, 11 лет, учащаяся МБОУ «СОШ №10» им. В.А. Бембетова г. 

Элисты; 
− САРСЕНОВА Занда, учащаяся 7 класса МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» 

Яшкульского района; 
− СУМАНОВ Улюмджи, учащийся 7 класса МКОУ «Артезианская СОШ №2» 

Черноземельского района; 
− ФИЛЕНКО Феликс, учащийся 5 класса МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 

Кугультинова» Яшалтинского района; 
− ХАРЦЫЗОВА Амуланга, учащаяся 5 класса МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 

Кугультинова» Яшалтинского района; 
− ЦЕБЕКОВА Ольга, учащаяся 9 класса МКОУ «Уланэргинская СОШ» Яшкульского района; 
− ШИХМИРЗАЕВА Селимат, учащаяся 6 класса МКОУ «Артезианская СОШ №2» 

Черноземельского района. 
Диплом III степени: 
− БЕКМУРЗАЕВ Фархад, учащийся 7 класса МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» 

Яшкульского района; 
− БУГАЕВА Альмина, учащаяся 7 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» Черноземельского 

района; 
− МАКСИМОВ Адьян, учащийся 5 класса МБОУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 

Целинного района; 
− ОВЧАРОВ Владислав, учащийся 6 «б» класса МБОУ «СОШ №15» г. Элисты; 
− САНГАДЖИЕВА Альмина, учащаяся 5 класса МБОУ «СОШ №8 им. Н. Очирова» г. Элисты; 
− СЕМЕНОВА Нина, учащаяся 5 класса МБОУ «СОШ №8 им. Н. Очирова» г. Элисты; 
− ХАЗЫКОВА Анастасия, учащаяся 9 класса МКОУ «Комсомольская гимназия им. Б. 

Басангова» Черноземельского района; 
− ХАЛАЕВА Алтана, учащаяся 5 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» Черноземельского 

района. 
 

Возрастная категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 

 СЕВТИНОВА Айса Васильевна, учитель английского языка МКОУ «Артезианская СОШ 
№1» Черноземельского района. 

Диплом II степени: 
− ПАРАЕВА Бэлла Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. 

А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 
− ТАСКИРОВА Людмила Петровна, учитель музыки МКОУ «Уланэргинская СОШ» 

Яшкульского района; 
− ЭРДНИЕВА Галина Ивановна, учитель истории и обществознания МКОУ «Уланэргинская 

СОШ» Яшкульского района. 
Диплом III степени: 



− БАДАЕВА Герел Сергеевна, воспитатель МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 
района; 

− БУХАЕВА Баира Николаевна, воспитатель МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 
района; 

− ЭРЕНДЖЕНОВА Гиляна Сергеевна, музыкальный руководитель МКДОО «Алтн Булг» 
Целинного района; 

− ЭРЕНДЖЕНОВА Гиляна Сергеевна, музыкальный руководитель МКДОО «Алтн Булг» 
Целинного района. 

 
Приложение №2. 
 
УТВЕРЖДЕНО: 
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО» 
от «_26__» _10____ 2015 г. № _122_ 

 
СПИСОК ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ, 

 подготовивших дипломантов республиканского конкурса 
литературного и изобразительного творчества «Мир летних открытий» 

 
1. АЛИБУЛАТОВА Б.Б., учитель МБОУ «Ут-Салинская СОШ» Ики-Бурульского района; 
2. АМЕЕВА Анна Владимировна, старший воспитатель МБОУ «СОШ №10» им. В.А. 

Бембетова г. Элисты; 
3. АНТОНОВА Н.А., воспитатель МБДОУ Садовский детский сад Сарпинского района; 
4. АРМАДЫКОВА Саглр Алексеевна, воспитатель МБДОУ детский сад «Искра» 

Яшкульского района; 
5. БАДАЕВА Герел Сергеевна, воспитатель МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 

района; 
6. БАДМА-ХАЛГАЕВА Наталья Очировна, учитель географии МБОУ «СОШ №15» г. 

Элисты; 
7. БАДМАЕВА Нина Адучиевна, учитель начальных классов МКОУ «Ики-Бухусовская 

СОШ им. П.М. Эрдниева» Малодербетовского района; 
8. БАЛАШОВА Акыз Уразбековна, педагог дополнительного образования МКОУ 

«Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» Яшкульского района; 
9. БАМБУШЕВА Раиса Шараевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Айс»» 

Октябрьского района; 
10. БАСХАЕВА Алия Хейчиевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «СОШ 

№15» г. Элисты; 
11. БАТАЕВА Виктория Ивановна, воспитатель МБОУ «СОШ №10» им. В.А. Бембетова 

г. Элисты; 
12. БАТЫРОВА Лидия Санжиевна, учитель МКОО «Кировская СОШ» Сарпинского 

района; 
13. БЕВИКОВА В.Б., учитель МКОУ «Аршань-Зельменская СОШ» Сарпинского района; 
14. БЕМБЕЕВА Марина Николаевна, воспитатель дополнительной группы МКОУ «Ики-

Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» Малодербетовского района; 
15. БЕМБЕЕВА Саглара Владимировна, воспитатель МКДОУ детский сад «Торга» 

Черноземельского района; 
16. БИСТЕЕВА Виктория Алексеевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Ачинеровская СОШ» Черноземельского района; 
17. БОВАЕВА Иляна Михайловна, воспитатель МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. 

Чоноскаева» Ики-Бурульского района; 
18. БОВАЕВА Тамара Исайевна, учитель начальных классов МКОУ «Кетченеровская 

гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 
19. БОВРИКОВА Нина Арашаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МОБУ 

«Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного района; 
20. БОКТАЕВА Александра Васильевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 

«СОШ №21» г. Элисты; 
21. БОЛДЫРЕВА Айса Станиславовна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Северная СОШ им. Т.Л.-Г. Лиджи-Горяева» Лаганского района; 



22. БОЛДЫРЕВА Валентина Ивановна, учитель МКОУ «Аршань-Зельменская СОШ» 
Сарпинского района; 

23. БОЛДЫРЕВА Надежда Александровна, педагог-психолог МБДОУ детский сад 
«Искра» Яшкульского района; 

24. БРАЦИЛО Лиана Эдуардовна, учитель-логопед МКДОУ детский сад «Аленушка» 
Городовиковского района; 

25. БУВАЕВА Наталья Григорьевна, учитель начальных классов МКОУ «Хар-Булукская 
СОШ» Целинного района; 

26. БУЛДАЕВА Ирина Александровна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 
«СОШ №23» г. Элисты; 

27. БУЛХУМОВА Галина Эрдниевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №8 им. 
Н. Очирова» г. Элисты; 

28. БУРБИНА Елена Анатольевна, воспитатель МБДОУ Садовский детский сад 
Сарпинского района; 

29. БУХАЕВА Баира Николаевна, воспитатель МБДОУ детский сад «Искра» 
Яшкульского района; 

30. ВАСИЛЬЕВА Светлана Николаевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Солнышко» г. 
Городовиковска; 

31. ВАСЮТКИНА Людмила Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 
им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты; 

32. ВЕЛИГУРИНА Лилия Алексеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Солнышко» г. 
Городовиковска; 

33. ВЕРТОГРАДСКАЯ Юлия Сергеевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 
«Солнышко»» Яшалтинского района; 

34. ВОЛОДЬКИНА Ирина Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «Оргакинская 
СОШ им. Э. Чоноскаева» Ики-Бурульского района; 

35. ГАДАЕВА Альма Цереновна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Элистинский технический лицей» г. Элисты; 

36. ГАДАЕВА Цагана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 им. 
Б.Б. Городовикова» г. Элисты; 

37. ГАРЯЕВА Валентина Борисовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 им. 
Б.Б. Городовикова» г. Элисты; 

38. ГВОЗДЕЦКАЯ Валентина Александровна, учитель русского языка и литературы 
МКОУ «Артезианская СОШ №2» Черноземельского района; 

39. ГЕНДЕНОВА Альмина Александровна, учитель МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. 
Деликова» Сарпинского района; 

40. ГОРЯЕВА Байир Николаевна, педагог МКОУ ДОД «Черноземельский ДДТ» 
Черноземельского района; 

41. ГОРЯЕВА Делгр Ивановна, учитель технологии МКОУ «Артезианская СОШ №1» 
Черноземельского района;  

42. ДАНДАЕВА Ирина Шаульдиновна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 
«СОШ №23» г. Элисты; 

43. ДЕЩЕНЯ Алена Николаевна, воспитатель МБДОУ Садовский детский сад 
Сарпинского района; 

44. ДЖАМБИНОВА Надежда Сергеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Ручеек» 
Городовиковского района; 

45. ДЖАНДАЛИЕВА Светлана Сагингалиевна, учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района; 

46. ДЖАНТИМИРОВА Надежда Григорьевна, учитель русского языка и литературы 
МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского района; 

47. ДОКУРОВА Наталья Николаевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Ручеек» 
Городовиковского района; 

48. ДОРДЖИЕВА Эльзата Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-
Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

49. ДОРЖИЕВА Татьяна Холгунаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 
«Начальная общеобразовательная школа №22» г. Элисты; 



50. ДОРЖИНОВА О.Л., учитель МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. Деликова» 
Сарпинского района; 

51. ДРЕЙ Наталья Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» Яшалтинского района; 

52. ЕНДОНОВА Занда Хейчиевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 им. 
Б.Б. Городовикова» г. Элисты; 

53. ЕСИНОВА Нюудля Викторовна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Ачинеровская СОШ» Черноземельского района; 

54. ЖАГИНОВА Надежда Михайловна, учитель МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. 
Эрдниева» Малодербетовского района; 

55. ЖУРАВЛЕВА Светлана Валерьевна, педагог дополнительного образования МБОУ 
«СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты; 

56. ЗАХАРОВА Елена Михайловна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Обильненская СОШ» Сарпинского района; 

57. ЗУНГРУЕВА Олеся Олеговна, воспитатель МКДОУ детский сад «Колокольчик» 
Городовиковского района; 

58. ИВАНОВА Лидия Владимировна, воспитатель МКДОУ детский  сад «Солнышко» г. 
Городовиковска; 

59. КАРРО Наталья Сергеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Ручеек» 
Городовиковского района; 

60. КЕЙГЕР Нонна Владимировна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Байр»» п. Цаган 
Аман Юстинского района; 

61. КИКЕЕВА Баирта Ивановна, педагог дополнительного образования МБОУ 
«Хомутниковская СОШ» Ики-Бурульского района; 

62. КОВАЛЕВА Виктория Викторовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Солнышко» г. 
Городовиковска; 

63. КОЛКАНОВА Элина Евгеньевна, воспитатель МБОУ «СОШ №10» им. В.А. 
Бембетова г. Элисты; 

64. КОНОВАЛОВА Светлана Валерьевна, учитель МБОУ «Многопрофильная гимназия г. 
Лагани» Лаганского района; 

65. КООКУЕВА Любовь Алексеевна, учитель МКОУ «Хартолгинская СОШ» Яшкульского 
района; 

66. КОРНЯКОВА Ирина Убушаевна, учитель МБОУ «СОШ №3 им. Н.Г. Сергиенко» г. 
Элисты; 

67. КОЧЕРГИНА Людмила Юрьевна, учитель русского языка и литературы МОБУ 
«Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного района; 

68. КУЛЬКИНА Татьяна Викторовна, учитель начальных классов «МКОУ «Приютненская 
многопрофильная гимназия» Приютненского района; 

69. КУРНАЕВА Светлана Николаевна, учитель ИЗО и технологии МБОУ «СОШ №8 им. 
Н. Очирова» г. Элисты; 

70. КУШАЕВА Лариса Николаевна, учитель начальных классов МБОУ 
«Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района; 

71. КЮТРЕЕВА Ирина Николаевна, учитель экономики МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. 
А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

72. ЛАРИЕВА Дина Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. 
Городовикова» г. Элисты; 

73. ЛИДЖИЕВА Александра Юрьевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 
«Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» Яшкульского района; 

74. ЛИДЖИЕВА Валентина Анджаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МОБУ 
«Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного района; 

75. ЛИДЖИЕВА Кермен Владимировна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 
«Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» Кетченеровского района; 

76. ЛИДЖИЕВА Лариса Чимидовна, учитель МКОУ «Кевюдовская СОШ» Ики-
Бурульского района; 

77. ЛИННИК Татьяна Ивановна, воспитатель МКДОУ детский сад «Колокольчик» 
Городовиковского района; 



78. ЛИТОВКИНА Надежда Дмитриевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 
им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты;  

79. ЛУКШАНОВА Байрта Горяевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Харада» 
Черноземельского района; 

80. ЛУКШАНОВА Людмила Владимировна, учитель начальных классов МКОУ 
«Ачинеровская СОШ» Черноземельского района; 

81. МАЗЕИНОВА Наталья Юрьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Березовская СОШ» Яшалтинского района; 

82. МАЙДАНИКОВА Светлана Васильевна, воспитатель МКДОУ детский сад 
«Солнышко» г. Городовиковска; 

83. МАКОВКИНА Елена Викторовна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Обильненская СОШ» Сарпинского района; 

84. МАНГАДЫКОВА Ирина Васильевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Малыш» 
Городовиковского района; 

85. МАНДЖИЕВА Байрта Мунухаевна, педагог МКОУ ДОД «Черноземельский ДДТ» 
Черноземельского района; 

86. МАНДЖИЕВА Гилян Петровна, педагог МКОУ ДОД «Черноземельский ДДТ» 
Черноземельского района; 

87. МАНДЖИЕВА Клавдия Батыровна, учитель МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 
Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

88. МАНДЖИЕВА Марина Петровна, учитель МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района; 

89. МАНЖЕЕВА Баирта Сергеевна, педагог КОУ РК «Элистинская коррекционная 
школа-интернат» г. Элисты; 

90. МАНЖИЕВА Лика Гениетовна, учитель МБОУ «Многопрофильная гимназия г. 
Лагани» Лаганского района; 

91. МАРМИНОВА Галина Георгиевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 
«Городовиковская СОШ №4 им. Б.Б. Городовикова» г. Городовиковска; 

92. МЕДКО Марина Алексеевна, воспитатель МБДОУ Садовский детский сад 
Сарпинского района; 

93. МЕНКНОСОНОВА Виктория Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ 
«Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района; 

94. МЕСТЕЕВА Саглара Лиджиевна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская 
СОШ им. А, Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

95. МИНДЖИЕВА Вера Очир-Горяевна, учитель МКОУ «Комсомольская СОШ №1» 
Черноземельского района; 

96. МОГИЛЮК Анастасия Витальевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Солнышко» г. 
Городовиковска; 

97. МУЗЛУЕВА Нина Сабитовна, воспитатель Структурного подразделения детский сад 
«Теремок» МБОУ «Веселовская СОШ» Яшалтинского района; 

98. МУМРИЕВА Светлана Васильевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Ручеек» 
Городовиковского района;  

99. НАДВИДОВА Сяхля Джамбаевна, педагог дополнительного образования, старший 
воспитатель МКДОУ «Детский сад «Айс»» Октябрьского района; 

100. НАДМИДОВА Зинаида Бадмаевна, учитель МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. 
Дурнева» Яшалтинского района; 

101. НАЙМИНОВА Екатерина Утнасуновна, учитель калмыцкого языка и литературы 
МКОУ «Тугтунская СОШ им. Б.Б. Дорджиева; 

102. НАРАНОВА Ольга Григорьевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Герел» 
Яшкульского района; 

103. НАРАНОВА Светлана Николаевна, учитель ИЗО МКОУ «Артезианская СОШ №2» 
Черноземельского района; 

104. НАРЗУЛЛАЕВА Саглара Эрдниевна, педагог МКОУ ДОД «Черноземельский ДДТ» 
Черноземельского района; 

105. НАТЫРОВА Галина Николаевна, учитель МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» 
Целинного района; 



106. НЕМКЕЕВА Геляш Владимировна, учитель английского языка МКОУ «Артезианская 
СОШ №1» Черноземельского района; 

107. НЕСТЕРОВА Любовь Федоровна, воспитатель МБДОУ Садовский детский сад 
Сарпинского района; 

108. НОРМАЕВА Намджил Анатольевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 
«Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

109. ОДЖИКОВА Кемя Шавраевна, учитель начальных классов МКОУ «Артезианская 
СОШ №1» Черноземельского района; 

110. ОЛЮШЕВА Цаган Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Оргакинская 
СОШ им. Э. Чоноскаева» Ики-Бурульского района; 

111. ОРУСОВА Майя Тюрбеевна, воспитатель КОУ РК «Элистинская коррекционная 
школа-интернат» г. Элисты; 

112. ОРШАЕВА Кермен Наминовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Харада» п. 
Ачинеры Черноземельского района; 

113. ОЧИР-ГОРЯЕВА Елена Борисовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района; 

114. ОЧИРОВА Галина Басанговна, учитель МБОУ «Многопрофильная гимназия г. 
Лагани» Лаганского района; 

115. ПАПАХА Наталья Ивановна, педагог дополнительного образования МКОУ 
«Городовиковская СОШ №4 им. Б.Б. Городовикова» г. Городовиковска; 

116. ПАРАЕВА Бэла Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская 
СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

117. ПЕТКЕЕВА Виктория Алексеевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Айс»» 
Октябрьского района; 

118. ПЕТЬКИЕВА Гиляна Николаевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Айс»» 
Октябрьского района; 

119. ПИСАРЕНКО Людмила Владимировна, учитель МКОУ «Городовиковская СОШ №3» 
г. Городовиковска; 

120. ПОГОРЕЛОВА Ирина Викторовна, учитель МКОУ «Виноградненская СОШ им. Ф.И. 
Дедова» Городовиковского района; 

121. ПОТЕЕВА Клавдия Ахмедовна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Северная СОШ им. Т.Л.-Г. Лиджи-Горяева» Лаганского района; 

122. ПОШТАРИКОВА Т.Б., учитель русского языка и литературы МКОУ «Аршань-
Зельменская СОШ» Сарпинского района; 

123. ПУЛБЕРИ Наталья Алексеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Аленушка» 
Городовиковского района; 

124. РАКОВА Оксана Николаевна, учитель МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района; 

125. РОТТ Татьяна Анатольевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Байр» п. Цаган Аман 
Юстинского района; 

126. РУДАКОВА Евгения Оконовна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Айс»» 
Октябрьского района; 

127. САЛМАЕВА Светлана Алексеевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 
«СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты; 

128. САНГАДЖИЕВ Владимир Надбитович, педагог дополнительного образования 
Лаганской школы искусств; 

129. САНГАДЖИЕВА Занда Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 им. 
Б.Б. Городовикова» г. Элисты; 

130. САНГАДЖИЕВА Ирина Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Ут-
Салинская СОШ» Ики-Бурульского района; 

131. САНГАДЖИЕВА Лариса Максимовна, учитель начальных классов МКОУ 
«Уланэргинская СОШ» Яшкульского района; 

132. САНДЖИЕВА Буга Манджиевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 
«Хомутниковская СОШ» Ики-Бурульского района; 

133. САНДЖИЕВА Людмила Гавриловна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 
«СОШ №21»  г. Элисты; 



134. САНДЖИЕВА Тамара Ханькаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» Кетченеровского района; 

135. САРАГАЕВА Виктория Шоваевна, учитель начальных классов МКОУ «Начальная 
общеобразовательная школа №22» г. Элисты; 

136. САРАЕВА Гайни Шайхиевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Лаганская 
СОШ №3» г. Лагани; 

137. САРАНГОВА Зинаида Анатольевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 
«СОШ №23» г. Элисты; 

138. САРАНГОВА Тамара Очировна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская 
СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

139. СЕВТИНОВА Айса Васильевна, учитель английского языка МКОУ «Артезианская 
СОШ №1» Черноземельского района; 

140. СЕВТИНОВА Нелли Очировна, учитель начальных классов МКОУ «Артезианская 
СОШ №1» Черноземельского района; 

141. СЕВТИНОВА Нелла Сергеевна, учитель начальных классов МКОУ «Артезианская 
СОШ №1» Черноземельского района; 

142. СИМАКОВА Ирина Михайловна, воспитатель МКДОУ детский сад «Аленушка» 
Городовиковского района; 

143. СИНДЕЕВА Елена Леонидовна, учитель начальных классов МБОУ 
«Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района; 

144. СОКОЛЬЦОВА Наталия Константиновна, учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Элистинский технический лицей» г. Элисты; 

145. СУХОВА Нелли Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская СОШ 
им. А. Дурнева» Яшалтинского района; 

146. ТАНЯЕВА Байрта Валерьевна, учитель начальных (национальных) классов МБОУ 
«СОШ №23» г. Элисты; 

147. ТОЛОЧКО Елена Александровна, воспитатель МБДОУ Садовский детский сад 
Сарпинского района; 

148. УБУШАЕВА Валентина Васильевна, учитель МКОУ «Комсомольская СОШ №1» 
Черноземельского района; 

149. УБУШАЕВА Светлана Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ №21» г. Элисты; 

150. УРУСОВА Светлана Константиновна, педагог МКОУ ДОД «Черноземельский ДДТ» 
Черноземельского района; 

151. УСТИЕВА Надежда Валерьевна, воспитатель МБДОУ детский сад «Искра» 
Яшкульского района; 

152. ХАРИНОВА Маргарита Владимировна, учитель МКОУ «Городовиковская СОШ №4 
им. Б.Б. Городовикова» г. Городовиковска; 

153. ХАРКЕБЕНОВА Антонина Манджиевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района; 

154. ХАРЦХАЕВА Раиса Хашаевна, педагог дополнительного образования МБДОУ 
детский сад «Искра» Яшкульского района; 

155. ХАРЦЫЗОВА Елена Михайловна, учитель биологии МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ 
им. Д.Н. Кугультинова» Яшалтинского района; 

156. ХОДЖГУРОВА Елена Адьяновна, учитель технологии МКОУ «Комсомольская 
гимназия им. Б. Басангова» Черноземельского района; 

157. ХОЛОДОВА Татьяна Васильевна, педагог МБОУ ДО «Районный Центр детского 
творчества» п. Яшалта Яшалтинского района; 

158. ХОМУТОВСКАЯ Анастасия Кирилловна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 
№18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты; 

159. ХУЛХАЧИЕВ Алексей Борисович, учитель ИЗО МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. 
Жукова» Целинного района; 

160. ЦЕБИКОВА Эльза Викторовна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Айс» 
Октябрьского района; 

161. ЦОХУРОВА Нина Убушаевна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская 
СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 



162. ЦЫБИНА Ольга Анатольевна, воспитатель МКДОУ «Малыш» Городовиковского 
района; 

163. ЦЮРЮМОВА Бова Викторовна, воспитатель МБДОУ детский сад «Искра» 
Яшкульского района; 

164. ЧАВЛИНОВА Татьяна Владимировна, воспитатель МБОУ «СОШ №10» им. В.А. 
Бембетова г. Элисты; 

165. ЧИЛЬГИРОВА Булгаш Бюрчиевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 
«Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского 
района; 

166. ЧУРБАНОВА Татьяна Анатольевна, учитель МКОУ Виноградненская СОШ им. Ф.И. 
Дедова» Городовиковского района; 

167. ШАГДЖИЕВА Неляна Анатольевна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ №10» им. В.А. 
Бембетова г. Элисты; 

168. ШАРАПОВА Ольга Петровна, учитель ИЗО и МХК, руководитель кружка «Палитра» 
МБОУ «СОШ №17» им. Д.Н. Кугультинова г. Элисты; 

169. ШЕРАХТЕЕВА Саглара Григорьевна, учитель начальных классов МКОУ 
«Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского 
района; 

170. ШОВГОРОВА Евгения Сангаджи-Горяевна, учитель русского языка и литературы 
МКОУ «Элвгинская СОШ» Яшкульского района; 

171. ШУРГУЧИНОВА Наталия Дольгановна, учитель МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. 
Д.Н. Кугультинова» Яшалтинского района; 

172. ЭДЛЕЕВА Айса Сергеевна, воспитатель МБДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 
района; 

173. ЭЙЗЕНБРАУН Светлана Рудольфовна, учитель МКОУ «Виноградненская СОШ им. 
Ф.И. Дедова» Городовиковского района; 

174. ЭРДЖЕЕВА Алла Николаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 
«СОШ №21» г. Элисты; 

175. ЭРДНИ-ГОРЯЕВА Людмила Мангутовна, учитель русского языка и литературы 
МКОУ «Комсомольская гимназия им. Б. Басангова» Черноземельского района; 

176. ЭРДНИЕВА Валентина Викторовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Харада» п. 
Ачинеры Черноземельского района; 

177. ЭРЕНДЖЕНОВА Гиляна Сергеевна, музыкальный руководитель МКДОО «Алтн 
Булг» Целинного района; 

178. ЮРЬЕВА Лариса Васильевна, учитель МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 
Кугультинова» Яшалтинского района; 

179. ЯКУНЯ Раиса Алексеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Колокольчик» 
Городовиковского района. 


